
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE DEI DUE INVERTER COLLEGATI ALL'IMPIANTO
FOTOVOLTAICO POSTO SULL'IMMOBILE DENOMINATO "CASA
DELLA COMUNITÀ", SITO IN VIA G. DI VITTORIO 20

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 Il Regolamento dei contratti;
 l’attomonocratico n. 3 del 12/03/2024 con il quale il Sindaco pro tempore ha conferito al sottoscritto,

arch. Davide Baraldi, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino alla scadenza del
mandato del Sindaco (giugno 2024)

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE DELLA

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026”,
dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la determinazione dirigenziale n.39 del 26/02/2024 ad oggetto: “Variazione del piano esecutivo di
gestione 2024-2026 esercizio 2024 – variazione compensativa tra capitoli del medesimo
macroaggregato di spesa ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. A), del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che

l’Amministrazione comunale ha in progetto di realizzare una struttura polifunzionale denominata "Casa della
Comunità" al fine di potenziare le funzioni e le attività di carattere sanitario sul territorio comunale e dare un
nuovo punto di riferimento per la salute dei cittadini;

Richiamati i seguenti atti

File con impronta: 081ae013bc3a9804c10d057d511f1d78fc71cdaad1bf8b56d6fce4eaf2dcceb8

Firmato digitalmente da: Davide Baraldi. -- 04/04/2024  16:51:13

Registro Generale N. 74/2024 del 05/04/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 11/10/2022 con la quale si autorizzava l’acquisto di
un’unità immobiliare, identificata al NCEU del Comune di Campogalliano al foglio 23, mappale 141,
subalterni 1 (area cortiliva), 4 (D/8) compreso l’impianto fotovoltaico presente in copertura di
potenza nominale pari a 91,23 KW (sub 5, categoria catastale D1), da destinare a "Casa della
Comunità", al prezzo di vendita complessivo pari ad € 1.300.000,00 oltre IVA di legge;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 17/10/2022 con la quale si dava mandato al
Responsabile del Settore III Servizi al Territorio del Comune di Campogalliano di sottoscrivere, in
nome e per conto dell’Amministrazione Comunale, gli atti notarili necessari per l’acquisto
dell’immobile succitato, individuando le condizioni essenziali da inserire negli atti da stipulare;

 il contratto preliminare di acquisto dell’immobile ubicato in via G. Di Vittorio n. 20, sottoscritto in
data 20/10/2022, Rep n. 11864, Racc n. 6825/2022 tra il Comune di Campogalliano e la ditta
Movitrans Line Società cooperativa, proprietaria dell’immobile, con cui si è stabilito che il
trasferimento, a favore del Comune, della titolarità dell’impianto fotovoltaico installato sulla
copertura del fabbricato ubicato in via G. Di Vittorio n. 20, avverrà entro il 10 gennaio 2023;

 la determina dirigenziale n.341 del 27/12/2022 con la quale si affidava il servizio di gestione
dell’impianto fotovoltaico installato sull’immobile ubicato in via G. Di Vittorio n.20 – Campogalliano
alla Ditta ENERLOGIS S.r.l., Via Della Previdenza Sociale,13, 42124 – Reggio Emilia, P.I.02521630356,
con Sede in Via Gramsci, 43 42124-Reggio Emilia;

 Il contratto di vendita, repertorio Notarile n.12137 Raccolta 353.1/2023 da parte della Movitrans
Line, all’acquirente Comune di Campogalliano, dell’impianto fotovoltaico allibrato al Catasto dei
Fabbricati del Comune di Campogalliano al foglio 23 map 14 sub 5, installato sulla copertura
dell’immobile succitato;

 la notifica di accettazione, inviata dal GSE al Comune di Campogalliano, a mezzo mail, con la quale il
GSE ha comunicato il trasferimento di titolarità dell’impianto dalla società Movitrans Line al Comune
di Campogalliano.

Preso atto che

l’impianto fotovoltaico è collegato a 2 inverter;

a seguito di sopralluogo si è riscontrata l’avaria interna di uno dei due inverter;

Dato atto che occorre pertanto procedere all’affidamento del servizio di riparazione dell’inverter in avaria;

Ritenuto opportuno richiedere contestualmente alla riparazione dell’inverter in avaria, anche la
manutenzione predittiva per la verifica di eventuale sostituzione di componenti a fine vita dell’inverter
funzionante;

Tenuto conto che:
 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

 del comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo
inferiore a 5.000 euro”;

Dato atto che a seguito di un’informale indagine di mercato, è stato acquisito il preventivo della ditta RPS
Spa -Member of the Riello Elettronica Group P.Iva IT02647040233, con sede in Via Somali 20, 20032 Cormano
MI Italia, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, acquisito agli atti del Comune di
Capogalliano mediante prot. 2257 del 29/02/2024, riportante un costo per il servizio sopra descritto di
1633,68 euro oltre IVA di legge;

Valutata la congruità dell’offerta presentata, in ragione della specificità delle prestazioni da affidare;

Rilevato che le prestazioni di che trattasi non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Atteso che

in data 29/02/2024 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è CIG B097FE4DB3;

in data 29/02/2024 è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) numero
protocollo INAIL_42241437 con scadenza in data 29/05/2024;

dall'esame della documentazione amministrativa presentata dalla ditta a supporto della propria offerta
economica, non sono emersi fatti od elementi ostativi all'affidamento, avendo l'operatore dichiarato, tra
l'altro, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale
per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta
del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e
l'accettazione del Codice di Comportamento approvato dall'Ente;

come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore economico sul possesso
dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva da parte della stazione appaltante e
che, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali
dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla
sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del
provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta RPS Spa - Member of
the Riello Elettronica Group P.Iva IT02647040233, con sede in Via Somali 20, 20032 CormanoMI Italia per un
importo pari a 1633,68 euro oltre IVA di legge (totale € 1.993,09) di cui al preventivo di spesa, assunto agli
atti con prot. 2257 del 29/02/2024;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023:
 il fine e l’oggetto del contratto sono gli interventi di riparazione e manutenzione degli inverter

collegati all’impianto fotovoltaico posto sull’immobile sito in via G. Di Vittorio 20;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso del
commercio, mediante sottoscrizione da parte della ditta affidataria del presente atto con valore
negoziale oltre che dispositivo;

 le condizioni essenziali del contratto, accettate tra le parti, sono quelle riportate nel preventivo
perventuto dalla ditta RPS Spa - Member of the Riello Elettronica Group P.Iva IT02647040233, con
sede in Via Somali 20, 20032 Cormano MI prot. 2257 del 29/02/2024;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs.
36/2023;

Dato atto che la spesa di € 1.993,09 IVA compresa, da destinare al suddetto incarico trova copertura al
capitolo 28443 art.320 denominato "Impianti fotovoltaici – Manutenzione (IVA)” sull’annualità 2024 del PEG
2024-2026;

Accertato che in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti conseguente
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma
1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto

che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.147-bis, comma
1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza
dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare alla ditta RPS Spa - Member of the Riello Elettronica Group P.Iva IT02647040233, con sede
in Via Somali 20, 20032 Cormano MI Italia il servizio di riparazione e manutenzione degli inverter
collegati all’impianto fotovoltaico posto sull’immobile denominato “casa della Comunità”, sito in
via G. Di Vittorio 20;

2. di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023:

 il fine e l’oggetto del contratto sono gli interventi di riparazione e manutenzione
degli inverter collegati all’impianto fotovoltaico posto sull’immobile sito in via G. Di
Vittorio 20;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo
l’uso del commercio, mediante sottoscrizione da parte della ditta affidataria del
presente atto con valore negoziale oltre che dispositivo;

 le condizioni essenziali del contratto, accettate tra le parti, sono quelle riportate nel
preventivo pervenuto dalla ditta RPS Spa - Member of the Riello Elettronica Group
P.Iva IT02647040233, con sede in Via Somali 20, 20032 Cormano MI prot. 2257 del
29/02/2024;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett.
a), del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è il
sottoscritto arch. Davide Baraldi, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

4. di impegnare a favore della ditta RPS Spa - Member of the Riello Elettronica Group P.Iva
IT02647040233, con sede in Via Somali 20, 20032 Cormano MI la spesa di € 1.993,09 IVA compresa
al capitolo 28443 art.320 denominato "Impianti fotovoltaici – Manutenzione (IVA)” sull’annualità
2024 del PEG 2024-2026 che presenta sufficiente disponibilità;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

6. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’articolo 9
della legge n. 102 del 2009;

7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il
seguente, CIG B097FE4DB3;

8. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune
di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 22/01/2014, Comune di
Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai
sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

9. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23
del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e disporre la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
BARALDI DAVIDE



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE DEI DUE INVERTER COLLEGATI ALL'IMPIANTO
FOTOVOLTAICO POSTO SULL'IMMOBILE DENOMINATO "CASA
DELLA COMUNITÀ", SITO IN VIA G. DI VITTORIO 20

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

1.993,09 1.03.02.09.004 28443320 2024 B097FE4DB3 00357 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

05/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 302689f7ee1d9bda149f43196d9b202904598bb595a1b22322c8879b4396dce3

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 05/04/2024  14:00:09


